Circa

Circa hoc tempus Cicero adolescens Cōmentarios Rhetoricos de Inuentione inchoatos & rudes edidit, quod ipse initio lib. i. de Oratore, & Quintilianus lib. 3. significant.

Post hunc annum triennium fere vrbem sine armis fuisse, Cicero in Bruto ait, quo Sulla bellum Mithridaticum gerente, de quo Plutarchus & Appianus, Cinnanæ Marianæque partes Italiam obsederunt, vt scribit Velleius.

*Anno igitur ab V. C. DCLXVII,  
Ciceronis XXI. COSS.  
fuerunt,*

**C. MARIVS VII. L. COR-  
NELIVS CINNA II.**

**M**arius, quem Cicero pro Plancio, duabus ædilitatis acceptis repulsis, septies consulem esse factū, ait, editis multis sceleribus Idib. Ianuarij decessit, Liuius lib. 80. de eius morte sic Cicero lib. 3. de Natura deor. Cur Marius tam feliciter septimum consul domi suæ senex est mortuus? Mario suffectus est L. Valerius Flaccus pater illius Flacci, pro quo Ciceronis oratio exstat. Huic, cùm à Cinna missus, vt Sullæ ad bellum Mithridaticum succede-

**C 5 ret, in**

ret, in Asiam traiecerat, consuli portas tota  
Asia clausit, Cicero pro Flacco. Anno se-  
quente idem à C. Fimbria legato suo con-  
sularis interfactus est, Velleius li. 2. Liuius  
82. Strabo 13. Hoc anno Censores in tabu-  
lis Capitolini inueniuntur, L. Marcius Phi-  
lippus, M. Perperna. quorum Verrina ter-  
tia in lege Verris mentio fit ita; Qui de L.  
Marcio, M. Perperna Censoribus redeme-  
rit, eum socium ne ei admittito. de Mar-  
cio itē Cicero pro domo ait, L. Philippus  
Censor auunculum suum præteriit in re-  
citando senatu: nihil enim poterat dicere,  
quare rata non essent, quæ erant acta in ea  
Rep. in qua se illis ipsis temporibus censore  
rem esse voluisse. Hi sunt superiores illi  
Censores, quib. Archiā cū L. Lucullo quæ-  
store fuisse in Asia, Cic. pro Archia ait. Lu-  
cullus enim hoc tempore questor in Asia per  
multos annos admirabili quadā laude pro  
uinciae præfuit ut Cic. in Luculli principio  
scribit. Lucullū vero in Græcia fuisse ante,  
quam Sulla èō veniret, ex Plutarchi Sulla  
cognoscitur. Sulla quoq; ex Asia deceden-  
te, Lucullus ibi mansit, ut infra dicemus.

*Proximo biennio, quo comprehenditur annus  
urbis DCLXVIII & DCLXIX, Ciceronis XX  
II & XXIII, Cōsules à se creati Remp. tenuerūt,*  
L. COR-

L. CORNELIUS CINNA.  
CN. PAPIRIUS CARBO.

**Q**uia ratione M. Tullius hoc triennium quo urbs fere sine armis fuit, traduxerit, ipse in Bruto his verbis exponit: Ego, inquit, hoc tempore omni nocteis & dies in omnium doctrinarum meditatione versabar. eram cum Stoico Diodoto: qui cum habitauisset apud me, mecumque vixisset, nuper est domi meus mortuus. Nam quo cum in alijs rebus, tu studiosissime in Dialetica exercebas; quae quasi contrafacta & astricta eloquentia putada est: sine qua etiam tu Brute, iudicauisti, te illam iustam eloquentiam, quam dialecticam dilatam esse putant, consuequi non posse. haec tenus Cic. qui hunc Diodotum l. i. de Natura Deorum primo loco numerat inter eos philosophos, a quibus institutus fuit. de eodem in Lucullo; Diodoto quid factum Stoico? quem a puerro audiui, qui mecum vivit tot annos, qui habitat apud me, quem & admiror, & diligo. & ep. 16. l. 13. Fa. Domi meus cum Diodoto Stoico, homine, meo iudicio, eruditissimo, multum a puerro fuit eiusdem meminit ep. 4. l. 9. Fa. de quo loco etsi Adriani Turnebi, & Petri Rami, preceptorum meorum, quos ut ipsum rurum dignitas poscit, honoris gratia nomino, sententię aliquando non nihil disreparum: res tamen

tamen ipsa ex vera huius nominis scriptura, quā Victorius Manutius, & Lambinus, viri doctissimi è vetustis libris ediderunt, iam extra controuersiam est. De eodem Cicero Tuscul. 5. Diodotus Stoicus cæcus multos annos nostræ domi vixit. is vero, quod credibile vix esset, cùm in philosophia multo etiam magis assidue, quā antea versaretur; & cùm fidibus Pythagoræorum more vteretur; cumq; ei libri noctes & dies legeretur (quibus in studijs oculis non egebatur) tum, quod sine oculis fieri posse vix videtur, Geometriæ munus tuebatur, verbis præcipiens dissentibus, vnde, quō quamq; lineam ducerent. Mortuus fuit Cæfare & Bibulo COSS. anno ab V.C.D CXCIIII. Cornelius Tacitus in dialogo de Oratoribus ait, Ciceronem apud Philonem Academicum, apud Diodotum Stoicum omnes philosophiæ partes pænitus hausisse. Addit Cicero in Brutus: Huic ego doctori, & eius artibus varijs atque multis ita eram tamen deditus, vt ab exercitationibus oratorijs nullus dies vacuus esset. commentabar declamitans sæpe cum M. Pisone, & cum Q. Pompeio, aut cum aliquo quotidie: idq; faciebam multū etiam latinè, sed græcè sæpius: vel quod

quòd græca oratio plura ornamenta sup-peditans, consuetudinem similiter latinè dicendi afferebat: vel quòd à græcis sum-mis doctoribus, nisi græcè dicerem, neque corrigi possem, neque doceri. Ciceronem ad Præturam usque grecè declamasse, au-tor est Suetonius de claris Rhetorib. Cir-ca hoc tempus Cicero, cum Aratum iam Romanum hexametris versibus edidisset, in Xenophontis Oeconomico lusit, ut scri-bit Hieronymus in præfatione in Eusebij Chronica. Ipse Cicero secundo libro ex-tremo de officijs ad filium viginti annos natum ita scribit; Has res commodissime Xenophon Socraticus persecutus est in eo libro, qui Oeconomicus inscribitur: quē nos ista fere ætate cùm essemus, qua es tu nunc, è græco in latinum cōuertimus. Di-uisit autem Cicero unum Xenophontis li-brum in tres, ut Seruius in primum Geor-gicorum testatur. Quinetiam libros Pla-tonis Cicero hoc genere tralatos edidit, inquit Fabius lib. 10. ca. 5. Timæi pars cum maximo bono studiosorum vtriusque lin-guae exstat. Protagoram ab eo conuersum fuisse, Hieronymi, Prisciani & Donati te-stimonijs tantummodo scimus id tamen Ciceronē potius extremo tempore ætatis quam

quām hoc fecisse, putamus. Carbonis in se-  
cundo Consulatu Quæstor fuit C. Verres,  
Cic. Verrina tertia. Tum Sulla, pace cū Mi-  
thridate facta, Asiam in quadraginta quat-  
tuor regiones distribuit, auctore Cassio-  
doro. Cum autē Sulla omnes Asiæ ciuita-  
tes proportione in prouincias descripsis-  
set, vectigal quoq; ijs, quod æqualiter pen-  
derent, descripsit, Cic. pro Flacco, & epist.  
i. lib. i. ad Q. fratrem. Sed Sullā in Italiam  
reuocauit Resp. ait pro lege Manilia.